Num. 185

Boletin Oficial de Aragoén 17/09/2020

ORDEN ICD/873/2020, de 7 de septiembre, por la que se declara la “Recreacion Histori-
ca de la Inauguracion de la Estacién Internacional de Canfranc” como Fiesta de Interés
Turistico de Aragén.

Visto el escrito y documentacién, que integran el expediente presentado por don Fer-
nando Sanchez Morales, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Canfranc (Huesca),
para que la “Recreacion Histérica de la Inauguracién de la Estacion Internacional de
Canfranc”, que tiene lugar cada afo el dia 18 de julio en dicha localidad, coincidiendo
con la fecha de su inauguracién el dia 18 de julio de 1928, sea declarada Fiesta de In-
terés Turistico de Aragon.

Visto que en la documentacién remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la
citada recreacion reune los requisitos establecidos en el articulo 3 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se regulan las declaraciones de
interés turistico de Aragdn, para ser declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragén por
tratarse de una celebracién original, elemento fundamental de la tradicidon popular de la
localidad que consiste en la recreacién del acto de inauguracién de la Estacion, teniendo
como acto central el discurso pronunciado el 18 de julio de 1928 con motivo de su inau-
guracion, junto con la realizacion de actividades culturales y festivas. La poblacién parti-
cipa activamente en los actos integrantes de la recreacion, vistiendo durante la misma
los trajes tipicos, contando la celebracion con la colaboracion de la Asociacion Cultural
Canfranc 1928.

Visto que la documentacion remitida cumple con lo exigido en el articulo 4 del Decreto
citado puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Canfranc, celebrado
el dia 24 de junio de 2020, y Memoria explicativa en la que se incluye la historia de la Esta-
cion Internacional y la descripcion de los actos de la fiesta, asi como la infraestructura turis-
tica con que cuenta la localidad y su zona periférica y se justifican acciones promocionales
suficientes para la atraccion de corrientes turisticas con un dossier fotografico, material
audiovisual, inserciones en medios de comunicacion y bibliografia relativos a dicha celebra-
cion.

Visto el informe favorable de la Comarca de la Jacetania, en el que se pone de manifiesto
el atractivo turistico que supone la celebracion para el municipio y para toda la Comarca.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el articulo 5 de la normativa citada y tomando
en consideracion el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los en-
tornos urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebracion, la gran participa-
cion de la sociedad local y su contribucion a la desestacionalizacion de las corrientes turis-
ticas.

Vista la propuesta favorable de la Direccién General de Turismo para que la “Recreacién
Historica de la Inauguracion de la Estacion Internacional de Canfranc”, que tiene lugar cada
ano el dia 18 de julio en dicha localidad, coincidiendo con la fecha de su inauguracion el dia
18 de julio de 1928, sea declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragén, dado que ha que-
dado plenamente constatado que la celebracién forma parte de la tradicién de esta localidad,
por su antigiiedad y continuidad a través del tiempo y la originalidad y diversidad de sus actos,
dando lugar a un fendmeno turistico con gran atraccién de visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turistico de Aragén, la
“Recreacion Histérica de la Inauguracion de la Estacion Internacional de Canfranc”, que tiene
lugar cada afio el dia 18 de julio en dicha localidad, como Fiesta de Interés Turistico de
Aragén (cédigo F.I.T.A. nimero 93).

Segundo.— Publicar la presente Orden en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el
articulo 54 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma
de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer re-
curso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, de acuerdo con lo estable-
cido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-admi-
nistrativa.

Igualmente, con caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposicion ante el
Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial en el plazo de un mes, segun
lo dispuesto en el articulo 58.3 del citado texto refundido en relacién con el articulo 123 de la

20673

csv: BOA20200917008



Num. 185

Boletin Oficial de Aragoén 17/09/2020

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

Zaragoza, 7 de septiembre de 2020.

El Vicepresidente y Consejero de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LOPEZ

20674

csv: BOA20200917008



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/869/2020, de 8 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Enfermero/a Especialista en Salud Mental en centros sanitario
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Enfermero/a Especialista Obstétrico-Ginecológico (Matrón/a) e
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Médico de Urgencias y Emergencias de la Comunidad Autónoma de Ar



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/870/2020, de 7 de septiembre, por la que se autoriza la constitución de un derecho de superficie sobre bien inmueble perteneciente al Ayuntamiento de Puértolas.
	ORDEN PRI/871/2020, de 8 de septiembre, por la que se autoriza la enajenación por subasta pública de finca urbana perteneciente al Ayuntamiento de Villarluengo.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/872/2020, de 3 de septiembre, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación Planta Fotovoltaica “Cepheus Solar” de 30,5 MWp en el término municipal de Alcañiz (Teruel), promovida por la mercantil “Planta FV116, S.L”. 
	ORDEN ICD/873/2020, de 7 de septiembre, por la que se declara la “Recreación Histórica de la Inauguración de la Estación Internacional de Canfranc” como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.
	ORDEN ICD/874/2020, de 8 de septiembre, por la que se modifica la Orden ICD/450/2020, de 3 de junio, por la que se modifica la Orden VMV/763/2019, de 12 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones con destino a empresas para actuacion

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes al primero de los dos procedimientos previstos en la Orden EPE/626/2020, de 6 de julio, por la que se co

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/875/2020, de 16 de septiembre, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga convocada para el día 18 de septiembre de 2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/876/2020, de 7 de septiembre, por la que se aprueba la convocatoria para complementar para el año 2020, con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel, las subvenciones concedidas en materia de modernización de las explotaciones agrarias al amparo 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 21 de julio de 2020, del Director del Servicio Provincial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa de la Memoria anual 2020 presentada por Nedgia Aragón, S.A. de extensión de redes de gas en la provincia de Zaragoza. GAS
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la adecuación del plan de restauración de la autorización de aprovechamiento para recursos de la s
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica de la empresa Prosolia Internacional S.L. de 8.325 kW. Exp

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Salud Pública, relativo a la autorización del “Curso para el mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo frente a Legionella”, organizado por Litera Meat, SLU.
	ANUNCIO de la Dirección General de Salud Pública, relativo al reconocimiento mutuo del “Curso de actualización para el mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo frente a Legionella”, organizado por Asociación para la formación integral 

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que inicia expediente de investigación de la titularidad del camino entre los núcleos de Laguarta y Cañardo.




